в н и п и
ТЯЖПРОМЗЛЕКТРОПРОЕКТ
им.Ф.Б.ЯКУБОВСКОГО
ш ф р  А9-Э2
УСТАНОВКА
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫХ УСТРОЙСТВ биЮкВ
СЕРИИ КС0-285И и КСО-232
МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И РАБОЧИЕ ЧЕРТЕЖИ

______________________________ Сборная
_______________________________ _Камера
Пример записи обозначения типа камеры КСО со схемой главных
цепей ШВ-600 при заказе и в документации другого изделия
"КС0-285М-1ПВ-600УХЛ4 ТУ16-92".
| И з р о в .  ( И в а н о в а  ( д ^ л
Ш ш .  к ш т  №
[ Ш М  Ш Н
т ш я Ш а м а » , (k z L оШ
Аэ-эг-oi пз
т п ж ж п т Ю Г
Пояснительная L  ,
записка ErHwm
ТЙЖПРЙМЗКК1РОПРОШ
4 .2 . Основные параметры камер КСО должны соответствовать
следующим величинам:
-  номинальное напряжение (линейное), кВ 6, 10
-  номинальный ток главных цепей, А
а) при частоте 50 Гц 400, 630, 1000
б) при частоте 60 Гц 400, 1000
-  номинальный ток сборных шин, А 630, 1000
-  номинальный ток отключения высоко
вольтного выключателя, кА
а) при частоте 50 Гд 20
б) при частоте 60 Гц 16
-  ток электродинамической стойкости, кА 51
-  ток термической стойкости, кА 20
-  время протекания тока термической
стойкости, с :
а) для камер на 400 и 630 А 2
б) для камер на 1000 А 3
-  номинальное напряжение цепи защиты,
управления и сигнализации постоянного
и переменного тока, В 220
-  цепи трансформаторов собственных нужд, В 220, 380
4 .3 .  В камере с в/вольтными выключателями установлены выклю
чатели ВПМП-10 о приводом ППО-Ю и ВПМ-10 с приводом ПЭ-11.
4 .4 . В камере собственных нужд устанавливается сухой транс
форматор ТСКС-63.
4 .5 .  В камере KCD с кабельными присоединениями предусмот
рена возможность концевой разделки в/вольтных каболей. В одной
камере размещается не более трех трехжильных кабелей с алюминие
выми жилами сечением до 150 w i?.
4 .6 . Камеры устанавливаютприслонно к стоне на опорные заклад
ные элементы.
Опорную раму каждой камеры приваривают к закладным элементам.
В случав установки камер на расстоянии от стоны (например,
при наличии колонны), камеры с задней стороны следует зашить лис
том или выполнить сетчатое ограждение съ  обоих концов ряда камер
(высота ограждения 1900 мм),
4 .7 . В двухрядном распредустройстве расстояние между фасадами
камер может быть принято 2300, 2800, 3300, 3800, 4200 мм в зави
симости от ширины помещения и длины шинного моста. Имеются два
вида шинных мостов:
Ц
-  без разъединителей, применяемые при наличии одной секции
РУ. В этом случае шинный мост может быть установлен между любы
ми противостоящими камерами;
-  с разъединителями, применяемые при наличии двух секций ГУ.
При этом комплектно с шинным мостом поставляются торцовые панели
шириной 200 мм, на которых размещены привода разъединителей. Эти
шинные мосты устанавливают в торце РУ.
При установке между секциями КСО шинного моста с разъедини
телями (черт. А9-92-28), разделительную перегородку шинного мос
та между секционными разъединителями следует нарастить до балки
или перекрытия (общая высота ограждения не менее 1700 мм).
4 .8 .  В проходе помещения РУ устанавливают сетчатое огражде
ние для подстанций с одно и двухрядным расположением камер и раз
делением на части, обслуживаемые абонентом и энергоснабжающей
организацией.
4 .9 . В комплекте о камерами поставляется переходная панель
(BS.HE6855I5.003) для соединения камер КСО-272 с КС0-285М. Постав
ка оговаривается в опросном листе.